Quēntio quid sit. **R.** **U**ltro citroq̄ obligatō ex v̄luntate p̄tū surgēs. ut emptō. v̄ditō. locatō. conductō. mutuū. ⁊ similia. **Quasi** cōtractus est obligatō qua quis obligatur alicui ex aliquo officio v̄l facto licito et honesto. licz nō interuenerit exp̄sa voluntas v̄triusq̄. ut tutela vel cura aut negociōz alienozum gestio ⁊ huiusmodi. **Nam** q̄uis pupillus habens tutorem. aut pubes siue furiosus habens curatorem. vel ille cuius ignorantis gerit quis negociū nō exp̄p̄se p̄traxerit nihilominus tutor. curator et negociōrum gestor obligantur quasi contractissent. **De** ill. **A.** **Idem** in sū. con. lib. ij. ti. v. q. xcj. ad fi. **Sed** de his latius habetur in **Insti.** de obli. per to. cu3 multis se. ti. et in ti. de obli. que ex quasi contrac. nas. per to. **B.** **De** contractibus sub p̄bitōe et h̄mōi v̄l de infra. matrimonii v. §. v.

Quēntio quid sit. **R.** **Q**uasi p̄c̄m in. iij. dis. xvij. **Contritio** a magistris sic diffinitur. **Contritio** est dolor voluntarie assumptus pro peccatis cum proposito confitēdi et satisfaciēdi. **Naz** sicut in materialibus aliquid conterī dicit̄ quando totaliter in m̄imas p̄tes r̄digit̄. ita cor h̄ois p̄tēri d̄r q̄ affect⁹ p̄c̄i fm̄ oēm sui p̄tem in eo totaliter p̄frigit̄ ⁊ p̄fecte a peccato resilit.

Et quia talis resiliens dolor quidam est. id est con-
tritus per dolorem tanquam per proprium genus diffinit
Abdit autem voluntarie assumptus. tanquam dif-
ferentia ponens in genere morali. Et addi-
tur per peccatis. tanquam materia specificans lo-
co ultie differentie. **Hec est ergo diffinitio con-**
tritus per peccatum in quantum est actus virtu-
tis. Sed ut est pars sacramenti penitentiae.
sic optet quod addatur aliquid per respectum ad
alias partes. et ideo additur. cum proposito con-
ficiendi et satisfaciendi. **Con. theo. ibidem. A.**
Idem in sum. con. li. iij. ti. xxxviii. q. xvij. B.
Que differentia est inter contritus et at-
tritus? Theo. fm Tho. in. iij. dif. xvij. Si-
cut in corpore attrita esse dicitur quod ali-
modo sunt minuta sed non perfecta. Contrita
vero quoniam omnes partes sunt et perfecte trite sunt. sic in
spirituali attritus significat quandam displic-
centiam de peccatis: sed non perfecta. Contritus
autem perfecta displicentiam. A. Idem in sum. con.
eo. ti. q. xvij. Et ista perfecta displicentia in-
portat summum dolorem et ex toto corde. Unde
et Ray. in. ti. de pe. §. xvij. sequitur qualis debet
esse. aut quod contritus dicitur quod si sit et ex toto tritus
quia totum cor ad iram quasi terret et scindit
per nimiam angustiam et dolore. ira et indigna-
tionem que cepit contra ipsa peccata. Unde dominus per
prophetam Joel. ij. Scindite corda vestra et non
vestimenta vestra. Idem ps. l. Sacrificium
deus spiritus contribulatus: cor contritum et humili-
atum deus non despicies etc. Puge igitur
et procutere cor tuum si necesse fuerit. spinis.
clavis. et lancea et alijs quibus ipse Christus fuit
per te punctus in cruce. hec ille. Tanto et
quis dolere debet quanta est gravitas peccati
Gravitas etiam unius peccati mortalis tantum est
summa et infinita. cum sit contra summum et infi-
nitum deum. ar. in Insti. de iuribus. §. atrox.
et extra. de sen. exco. cum illorum. §. nos tantum.
Unde et unum solum excludit a summo et infi-
nitum bono et mittit ad infinitum malum. d.
pe. dif. v. fratres. Et sic etiam propter unum solum
peccatum mortale debet quis summe et infi-
nite dolere. propter quod si funderet lacrimas
ad equalitatem aque maris debigne dolere
non posset. Debet ergo quis recognoscere
quod non posset etiam per uno peccato quantum
deberet dolere. et si non potest quod debet. spe-
ret in misericordia dei faciendo quod potest. i. ex
toto corde dolendo. Et tantomagis quanto
plura et graviora commisit peccata Joel. ij.
Convertimini ad me in toto corde vestro etc. et

de peni. distin. j. quem penitet. B.

Uterque requirat contritum de quolibet peccato
mortali: Theo. fm De. i. iij. di. xvij. Quia
in omni peccato mortali est actualis aversio
voluntatis a deo ad peccatum. Et contraria con-
trariis curantur. Optet quod in omni remissio-
ne peccati mortalis sit actualis aversio a pec-
cato ad deum. quod quod contritum appellatur. De pec-
catis tamen oblitis sufficit contritum generalis
cum conatu ad recordandum et tolerandum. **Hec**
solum de peccato oblitum debet quod in genere tolerari sed etiam
am de oblivione eiusdem quod ex negligentia con-
tingit. A. Hoc ultimum dictum de dolore
oblivionis fuit Tho. quod con. predictis sit cum
Ray. ut in sum. con. eo. ti. q. xix. B.

Uterque spiritualis contritum de quolibet peccato requiritur:
Theo. fm Tho. i. iij. dif. xvij. quod quantum
ad principium contritionis. scilicet cum quis de peccatis suis
cogitat et dolet. et si non dolore contritionis sal-
tem dolore attritionis. sic optet quod sit spiritualis
de singulis peccatis quod quis in memoria habet. Sed
quantum ad terminum quod scilicet est dolor iam gratia
informatur sufficit quod sit una coram contritum de
omnibus. Tunc enim motus agit in virtute omnium
dispositionum precedentium. **A. Idem in sum. con.**
eo. ti. q. xx. et ut ibi patet circa hoc clarius
loquitur De. sic dicitur. Deus non requirit ab
hominibus impossibile sed possibile. Aut ergo peccata ha-
beret contritum spiritualis sine animam sine peccato. et tunc re-
quireret. Aut non. et tunc dico quod sufficit gene-
ralis. Nam in momento peccati homo peccat de singulis. Sed
postea si tempus habet de his peccatis debet.
Generalis tamen contritio de qua dicit Augustinus in
li. de penitentia. Penitentem optet sibi tolerare
de omni crimine. hec est dispositio ad gratiam in-
mediata. Nam tolerare de uno peccato sine alio non
sufficit ad salutem. Et ex his patet quod sufficit
contritum generalis et est necessaria. quod particularis
non sufficit. sed postea si facultas adest. de-
venire necesse est ad spiritalem. sicut oportet venire
ad spiritalem eorum recogitantem et confessionem.
de peni. dif. v. consideret. B.

Quot et que sunt cause inductivae contritionis:
Theo. fm Ray. Ser. Prima ipsa peccatorum
recogitatio. Isa. xxxviii. Recogitabo tibi
omnes annos meos: in amaritudine ani-
me mee. Secunda pudor qui ad cogita-
tionem sequitur. puer. xij. Pudredo in ossibus
eius qui perfusione res dignas gerit. Tertia
peccatoris vilitas Idiere. ij. Quibus facta
es nimis iteras vias tuas. Quarta timor

extremi iudicij & tormenti. **i. Def. iij.** Impius & peccator ubi apparebunt Ro. vi. Stipendia peccati mors. Quia dolor. s. d. amissione patrie celestis Apo. iij. Tene quod habes ut nemo accipiat coronam tuam. Similiter dolor de offensa dei. Dic dolor debet esse acer. quia offendimus deum creatorem. acriter quia premissum nostrum celestem. acerrimus quia & nostrum receptorem qui nos proprio sanguine liberauit. Sexta spes que est triplex. s. venie que peccata dimittuntur. gratie que bona operamur & glorie que remunerabimur Apo. iij. Ego sto ad hostium & pulso. si quis audierit voces meam & aperit mihi ianuam introibo ad illum. & cenabo cum illo. & ille mecum. **A.**

Item in su. con. eo. ti. q. xxj. ubi hec aliquatulum latius ponuntur. **B.**

C. Post hec querit. Atque dolor contritionis debeat esse intellectualis vel sensibilis: s. eo. fm De. in. iij. dist. xvij. sicut dicit Crisostomus. Eiusmodi que per quoscumque causas nascitur per easdem dissolvitur. extra. de re. iur. c. j. Cum ergo peccatum per actum voluntatis sufficienter possit nasci. sufficienter etiam per solum actum voluntatis. s. per displicentiam & dolorem quantum est ex parte nostra potest tolli. Et cum homini dolorem habere se potest in parte hominis. non autem habere dolorem sensibilis ideo deus non requirit dolorem sensibilis de contritionis necessitate: s. d. ei. perfectio. Con. hosti. **A.** Con. etiam theo. ut in su. con. eo. ti. q. xxj. Debet etiam homo ad dolorem sensibilem & lacrimatorem conari. ut patet per Augustinum. de pe. dist. j. quem penitet. Et si non potest de hoc ipso debet tolerare. & velle potest mortem & omnia mala subire que uni peccato presentis. & disponere potius mortem & quolibet mala in futurum tolerare que peccato presentis presentire. xxij. q. ij. ita ne. **B.**

C. Atque contritio possit esse nimia: s. eo. fm Theo. in. iij. dist. xvij. Dicendum quod contritio ex parte doloris que in ratione est. s. displicentia peccati. in quantum est offensa dei. non potest esse nimia. sicut nec amor caritatis dei que intenso displicentia peccati intenditur. Sed quantum ad dolorem sensibilis potest esse nimia. sicut etiam exterior corporis afflictio. ut ieiunium & huiusmodi. In his enim omnibus debet accipi per modum debitam preservationem subiecti. Propter quod dicitur Ro. xij. Rationabile obsequium vestrum. **A.** Item in su. con. eo. ti. q. xxij. **B.**

C. Ultra in contritione requiritur maior dolor de uno peccato quam de alio: s. eo. fm De. ubi supra

De peccatis in corde in quantum sunt offensa dei dicitur esse maior dolor de maiori peccato habitualiter quam non actualiter. Sic etiam in speciali debet esse maior dolor de maiori peccato eo quod habet maiorem rationem doloris. Dolor qui sensibilis. s. penalitatis conveniens est ut sit maior. non tamen est necessarium. quia maiori offensa maior pena debet. Con. Theo. ibidem. **A.**

Item in su. con. eo. ti. q. xxij. ubi etiam dicitur quo ad dolorem sensibilis. s. sit conveniens quod sit maior. tamen non est necessarius. quia etiam sine eo potest esse vera contritio. **B.**

C. Atque post remissionem peccati debeat de eo esse contritio: s. eo. fm Theo. in. iij. dist. xvij. Dolor contritionis ridet culpe ex parte averisionis. ex qua ipsa culpa quoadam infinitatem habet. Et ideo vera contritio debet saltem in habitu permanere. **A.** Con. pe. ut in su. con. eo. ti. q. xxv. Et ab hoc de pe. dist. j. non ita. ubi dicitur. Lingua cordis non carnis apud verum iudicem peccata iugiter confiteri debemus. **B.**

C. Atque contritio debeat potius velle esse in inferno quam peccare: s. eo. fm Theo. in quolibet. Contritio tenet ex caritate plus diligere deum quam seipsum. Peccare autem est facere contra deum. Penam autem sustinere est contra seipsum. Tunc oportet quod contritio qualibet penam peligat culpe: sed tamen descendit in speciali ad hanc penam vel ad illam non tenet. imo stulte faceret si quis seipsum vel alium sollicitaret super huiusmodi particularibus penis. Con. Inno. **A.** Con. et Al. ut in su. con. eo. ti. q. xxvj. ubi etiam dicitur fm Anselmum in li. de silicubinito. quod quis debet magis eligere esse in inferno sine culpa quam in paradiso cum culpa. **B.**

C. Atque peccati remissio sit contritionis effectus: s. eo. fm Theo. in. iij. dist. xvij. Contritio potest dupliciter considerari. Vel in quantum est per sacramenti. Vel in quantum est actus virtutis. Et utroque modo est causa remissionis peccati: sed diversimode. quia in quantum est per sacramenti cooperatur ad remissionem peccati instrumentaliter. sicut & alia sacramenta. In quantum autem est actus virtutis sic est quasi causa materialis remissionis peccati sicut & materie dispositio. Et addit Hosti. quod licet in contritione dimittatur peccatum quantum sit cum proposito peccandi & satisfactio & satisfactio peccatum non redit sed mortaliter peccat qui omittit. Et sic intellige. de pe. dist. j. magna. **A.**

Item in sū. con. eo. ti. q. xxvij. Con. etiā
 p̄dictis Ray. in ti. de pe. §. xix. q̄ incipit.
 qualiter. Refert tñ ibi aliquos dicere q̄
 sicut tribo modis deū offendimus. corde.
 ore. ⁊ ope. ita tribo modis ē necessario sa-
 tisfaciendū. al' non dimittit̄ p̄c̄m. ar. de
 pe. dif. iij. p̄fecta. Auctoritates aut̄ illo-
 rum qui dicūt p̄c̄m dimitti sola cordis
 p̄tritione asserūt intelligēdas esse cū arti-
 cul' necessitatis excludit̄ oris cōfessionē
 ⁊ satisfactōes. Alij vero dicūt p̄bitōnalit̄
 fieri remissionē p̄ cordis p̄tritionē. ar. de
 pe. dif. iij. sane. in fi. Dicit tñ Ray. q̄ pri-
 ma op̄io videlz q̄ p̄ p̄tritionē remittatur
 p̄c̄m est celebrior. cui' veritas inq̄t p̄z p̄
 exemplū Lazari quē p̄mo suscitauit dñs
 q̄ a discipulis solueret̄ Joh. xi. Jē p. r.
 leprosos. qui in via anteq̄ veniret ad sa-
 cerdotes mūdātī sūt Luc. xvij. ⁊ ps. xxxij
 Dixi p̄tebor aduersū me iusticiā meā
 dño: et tu remisisti impietate peccati mei.
 dixi. i. firmis in aīo p̄posui. hec ille. Pu-
 to aut̄ q̄ et due alie op̄iones predicte sal-
 uari possint. Nam licet p̄tritio ponat ve-
 re p̄tritū in statu salutis. tñ p̄pter illam
 nō videt̄ fieri simplex remissio cū p̄trit'
 adhuc remaneat iuxta posse ab cōfessio-
 nem obligatus. Antē quōsq̄ fuerit per sa-
 cerdotē in p̄fessione absolut' nō videtur
 plene dimissus. ut p̄t̄z in Lazaro qui licz
 fuerit resuscitatus a dño. adhuc tñ erat
 ligatus quōsq̄ fuit p̄ discipulos absolut'
 Joh. xi. Ideo plena remissio nō videt̄ da-
 ri ante p̄fessionē nisi impossibilitas illam
 penitus excludat. Unde in li. de paradiso. ⁊
 de pe. dif. j. non potest. dicit Ambro. Nō
 potest a peccato iustificari quisq̄ nisi fue-
 rit peccatum ante confessus. **B.**

Ceter p̄tritio possit delere totū reatum
 pene: s̄eo. s̄m De. ubi supra. Cōtritionis
 intensio potest attendi dupliciter. Al' ex
 p̄te caritatis que causat displicentiā p̄c̄i
 Del ex p̄te doloris qui ī sensitua excitat̄
 ⁊ utroq̄ modo potest tantū intendi p̄tri-
 tio q̄ tota pena remitteret̄. nihilominus
 tñ p̄fessio ⁊ penitētie inūcte expletō req̄-
 ritur p̄pter preceptū ⁊ etiam p̄pter ier-
 titudinē. quia. i. nō est quis cert' q̄ sua
 contritio fuerit sufficiens ad totū reatū
 tollendum. Item Tho. ubi supra. **A.** Jē
 in sū. con. eo. ti. q. xxvij. **B.**

Contumacia. **T**riplex
 est cōtumacia. Nam alia est ī nō
 veniēdo ad iudiciū. Et hec s̄plex
 Primo mō qm̄ pemptorie citatus venire
 cōtēnt. Secdo modo qm̄ malitiose se oc-
 cultat. Tertio quia impedit ne citatio ad
 eum puenire possit. De quibz extra. ut li-
 te nō p̄tes. qm̄ frequēter. Secūda p̄tuma-
 cia est qm̄ citatus ad iudiciū venit quibē
 sed nō vult iuri parē. vel ante finitā cau-
 se examinatōes p̄tumaciter recedit. rj. q.
 iij. certū. Tertia qm̄ offensa ei' est mani-
 festa ⁊ iussus a iudice non vult emēdare
 extra. de s̄bo. sig. ex p̄te. in fi.

Cumq̄ aliquo casu lite non cōtestata
 possint p̄tra p̄tumacē testes recipi et ad
 scēntiā diffinitiuā p̄cebi: s̄eo. Sic. ex ali-
 qua sp̄ali causa: puta. si questio moueat̄
 sup̄ alicui' electōe. ⁊ hoc ne p̄pter longā
 morā ecclia patiat̄ in sp̄ualibz ⁊ t̄palibz
 lesionē. Jē si moueat̄ questio sup̄ copu-
 la maritali. ne viro vel mulieri fornicā-
 tōnis occasio p̄beat̄. maxime cū p̄pinq̄
 tatis gradus opponit̄ diuina lege p̄hibi-
 tus. extra. ut lite nō p̄tes. qm̄ frequēter.

Contumelia ⁊ uitiuz.
 Dic p̄mo querit̄ qd̄ sit p̄tumelia
 s̄eo. s̄m Tho. scda scde. q. lxxij.
 q̄ p̄tumelia ip̄ortat dehonoratōes alicu-
 ius p̄ verba siue p̄ facta. aut quicq̄ vim
 significandi habet. Differt autem a cō-
 uitio in hoc. quia per verba p̄tumeliosa
 representat̄ p̄prie defectus culpe. Sed p̄ cō-
 uitium representat̄ generaliter quicūq̄ de-
 fect' siue culpe siue pene. unde si aliquis
 dicat alteri iniuriose eum esse cecum. cō-
 uitium quidem dicit: sed non contumeli-
 am. Si autē dicat q̄ sit fur. non solū cō-
 uitium: sed etiam contumeliā infert.
 Sepe tñ unū p̄ altero ponit̄. **A.** Jēz in
 sū. con. li. iij. t. xxxiij. q. cccxxvij. **B.**

Ceter p̄tumelia siue uitiū sit peccatū
 mortale: s̄eo. s̄m Tho. scda scde. q. lxxij.
 Proprie ⁊ p̄ se utrūq̄ horū peccatū mor-
 tale est nō minus q̄ furtū vel rapina. Nō
 enī hō minus amat suū honorem q̄ rem
 possessā. Si tñ aliquis uitiū vel p̄tume-
 liam dixerit non aīo dehonestādi: s̄z pro-
 p̄ter correctionem vel aliquid h̄mōi. nō
 dicit uitiū l' p̄tumeliā p̄ se: s̄z p̄ accidēs
 unde hoc p̄t esse qm̄q̄ veniale peccatum.

quāq; sine peccato. **A.** q; fm Tho. ibidem. sic
cut licitū est aliquē verberare vel ī rebo
dānificare causa discipline. sic etiam p̄
aliq; alteri quē corrigē bz ubū aliq; p̄
tiosū dicē. 7 hoc mō dñs discipulos voca
vit stultos Luē. vlf. Et ap̄tus Galathas
insensatos Gal. iij. Tñ sicut dic Aug⁹. in
li. de smone dñi in mōte. Raro 7 ex ma
gna necessitate obiurgatōes sūt adhiben
te. in quib; nō vt nobis sed vt dño serua
tur instemus. **B.** In quo tñ ē necessaria
discretio vt hō moderate talib; ōbis vta
tur. q; posset ita graue esse p̄uitiū q; per
incautelā. platū auferret honorē eius 7
quē p̄ferē. 7 tūc posset hō peccare mor
taliter etiā si non intenderet debonora
tionem alterius. sicut etiā si quis incaute
aliū ex ludo p̄cutiens grauitē lebat.

A. An liceat causa correctōis p̄uitiū di
cere: s; fm Tho. scda scde. q. lxxij. Sicut
licitū est aliquē ōberare vel in rebo dāni
ficare causa discipline. ita etiaz p̄ aliq;
alteri quē corrigē bz aliq; ōbū p̄uitiosū
dicē. Et hoc modo dñs discipulos vocauit
stultos Luē. vlf. Et ap̄tus galathas in
sensatos Gal. iij. Tamen vt dicit Aug⁹. ex
magna necessitate obiurgatōes sūt abhi
bende. ī quib; nō vt nobis sed vt dño ser
uiat instem⁹. **A.** Idem in sū. con. eo. ti.
q. cccxxix. 7 hec satis possūt cōphēdi ex
dictis supra. §. primo precedenti. **B.**

A. Utrū hō debeat p̄tūmelias sibi illatas
sustinē: s; fm Tho. ubi supra. Sicut in
alijs iniurijs sic 7 in ōbis p̄tūmeliosis te
nemur habē animū p̄patū ad tolerātiāz
si expediēs fuerit. Quāq; tñ oz vt p̄tūme
liā repellam⁹ p̄pter duo. Primo qdē p̄p̄
bonū ei⁹ q; p̄tūmeliā infert vt e⁹ audacia
rep̄maē. 7 decet eo talia nō accēptet. **A.**
Iuxta illud puer. xxvj. Rñde stulto iuxta
stulticiā suam ne sibi sapiens videat. Et
hoc qñ ōsilit potest p̄bessē. al' secus. unde
7 ibidē imēdiatē p̄mittit. Ne rñdeas stul
to iuxta stulticiā suā ne efficiaris ei simi
lis. **B.** Scdo p̄pter bonū multoz quorū
p̄fectus p̄ p̄tūmelias nobis illatas impe
ditur. **A.** Unde Greg⁹. sup Ezech. omel.
ix. dicit. Id q; vita ī exēplo imitatōis ē
posita debēt si possūt detrahentiū verba
p̄pescere ne eoz p̄dicatōez audiāt q; audi
re poterāt 7 in prauis morib; remanen
tes bene viuē p̄ternāt. hec etiā notant

in sū. con. eo. ti. q. cccxl. **B.**

Chozea. **Utrū chozea et**
huiusmodi ludi sint liciti: s; fm
Al. in. iij. dif. xvj. Huiusmodi lu
di fm se nō sunt mali quia bene fieri pos
sūt. Sed triplici de causa possūt fieri ma
li. Primo si fiāt ad puocandū libidinem
7 huiusmodi. Scdo si non pueniūt p̄so
ne vt clericis siue religiosis aut alijs hu
iusmodi. Tertio si fiant non p̄gruo tpe.
tristitie vel penitentie. Si vero fiant ex
causa alicuius honeste leticie 7 a p̄sonis
secularibus 7 p̄gruo tēpore ac alijs debi
tis circūstantijs non est illicitus. vide in
fra. ludus 7 iocus. **A.** Al. plura 7 clarius
loquitur vt statim patebit. **B.**